

**RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS**  
**EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001 DE 18 DE MARÇO DE 2019**  
**MUNICÍPIO DE IBICARÉ**

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
141   002   202	PROF. ENSINO FUNDAMENTAL   VIG. SANITÁRIO	10	Contra Gab. Provisório
<b>Situação:</b>	<b>INDEFERIDO</b>		
<b>Justificativa:</b>	<p>Em análise aos recursos interpostos pelos candidatos em atenção a questão nº 10, afirma-se: Recursos não assistem aos recorrentes, visto que a única e possível resposta da questão é a indicada na letra “B”, vejamos os conceitos:</p> <p><b>Setor ou Seção:</b> significa cada uma das subdivisões de uma repartição pública; ou parte de um órgão público a que se atribui uma atividade ou função especial. Trata-se de <u>aspecto físico</u>.</p> <p><b>Cargo Público:</b> significa a função pública, com denominação própria, atribuições específicas e estipêndio correspondente, para ser provido e exercido por um titular, na forma estabelecida em lei. Trata-se de <u>aspecto pessoal</u>.</p> <p>Diante do exposto, é notória a diferença entre <b>setor público</b> e <b>cargo público</b>, sendo que no caso de eventual abandono de setor, e com fundamento no princípio da legalidade - que rege todos os atos da Administração Pública, o servidor não seria passível de demissão, pois essa conduta não está prevista na Lei, no caso, o Art. 100, da Lei Complementar n. 1230/2000. Além, disso a questão tem por objetivo cobrar do candidato o conhecimento da legislação na sua forma expressa e literal, e não interpretação diversa, pois a questão não é subjetiva. Pelo exposto, resta <b>INDEFERIDO OS RECURSOS</b>, mantendo-se a assertiva já publicada anteriormente.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
55   85   126   147	PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL	03	Contra Gab. Provisório
<b>Situação:</b>	<b>INDEFERIDO</b>		
<b>Justificativa:</b>	<p>Em análise aos recursos interpostos pelos candidatos em atenção a questão nº 03, afirma-se:</p> <p>LDB- Lei nº 9.394 de 20 de Dezembro de 1996  Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional.  Art. 30. A educação infantil será oferecida em:</p> <p><b>I - creches, ou entidades equivalentes, para crianças de até três anos de idade;</b>  <b>II - pré-escolas, para as crianças de quatro a seis anos de idade.</b>  <b>III - pré-escolas, para as crianças de 4 (quatro) a 5 (cinco) anos de idade.</b></p> <p>FONTE: <a href="http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm">http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm</a>  <a href="https://www.jusbrasil.com.br/topicos/11691553/artigo-30-da-lei-n-9394-de-20-de-dezembro-de-1996">https://www.jusbrasil.com.br/topicos/11691553/artigo-30-da-lei-n-9394-de-20-de-dezembro-de-1996</a></p> <p>Conforme o enunciado a questão deveria ser respondida com base na Lei nº 9.394/96, e não na Lei nº 12.796/13 conforme alguns recursos. É possível observar a assertividade da questão, pois na referida Lei, a redação da opção de resposta “B” e “C” não é encontrada. Assim, cabe ao candidato no uso de seus conhecimentos realizar o entendimento da questão.</p> <p>Conforme o apresentado e por não conter erro quanto a sua assertividade, esta Banca Examinadora mantém a questão e seu gabarito inalterado. Pelo exposto, resta <b>INDEFERIDO OS RECURSOS</b>, mantendo-se a assertiva já publicada anteriormente.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
02	VIGILANTE SANITÁRIO	01	Contra Gab. Provisório
<b>Situação:</b>	<b>INDEFERIDO</b>		
<b>Justificativa:</b>	<p>Em análise ao recurso interposto pelo candidato em atenção a questão nº 01, afirma-se: Recurso não assiste ao candidato, pois a questão trata sobre toxinfecções, logo, o Ministério da Saúde relata que Infecções são causadas pela ingestão de microorganismos patogênicos, denominados invasivos, com capacidade de penetrar e invadir tecidos, originando quadro clínico característico como as infecções por <i>Salmonella spp</i>, <i>Shigella spp</i>, <i>Yersinia enterocolitica</i> e <i>Campylobacter jejuni</i>. Contudo, Toxinfecções são causadas por microrganismos toxigênicos, cujo quadro clínico é provocado por toxinas liberadas quando estes se multiplicam, esporulam ou sofrem lise na luz intestinal. Essas toxinas atuam nos mecanismos de secreção/absorção da mucosa do intestino, se incluem nesse grupo as bactérias <i>Escherichia coli enterotoxigênica</i>, <i>Vibrio cholerae</i>, <i>Vibrio parahaemolyticus</i>, <i>Clostridium perfringens</i> e <i>Bacillus cereus</i>.</p> <p><b>Fonte:</b>  <a href="http://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_integrado_prevencao_doencas_alimentos.pdf">http://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_integrado_prevencao_doencas_alimentos.pdf</a></p>		

	Pelo exposto, resta <b>INDEFERIDO O RECURSO</b> , mantendo-se a assertiva já publicada anteriormente.
--	---

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
55   64   172	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL	05	Contra Gab. Provisório
<b>Situação:</b>	<b>DEFERIDO</b>		
<b>Justificativa:</b>	Em análise aos recursos interpostos pelos candidatos em atenção a questão nº 05, afirma-se: Recurso assiste aos recorrentes. Pelo exposto, resta <b>DEFERIDO OS RECURSOS</b> , anulando-se a questão e pontuando-se para todos do referido cargo.		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
112	PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL	05	Contra Gab. Provisório
<b>Situação:</b>	<b>INDEFERIDO</b>		
<b>Justificativa:</b>	<p>Em análise ao recurso interposto pelo candidato em atenção a questão nº 05, afirma-se: Recurso não assiste ao recorrente, visto que, segundo o Despacho Normativo nº 1-F/2016: Artigo 12.º</p> <p>Avaliação sumativa</p> <p>1 — A avaliação sumativa consubstancia um juízo global sobre as aprendizagens desenvolvidas pelos alunos.</p> <p>2 — A avaliação sumativa traduz a necessidade de, no final de cada período escolar, informar alunos e encarregados de educação sobre o estado de desenvolvimento das aprendizagens.</p> <p>3 — Esta modalidade de avaliação traduz ainda a tomada de decisão sobre o percurso escolar do aluno.</p> <p>4 — A coordenação do processo de tomada de decisão relativa à avaliação sumativa, garantindo a sua natureza globalizante e o respeito pelos critérios de avaliação referidos no artigo 7.º, compete: a) No 1.º ciclo, ao professor titular de turma; b) Nos 2.º e 3.º ciclos, ao diretor de turma.</p> <p>5 — Nos 7.º e 8.º anos de escolaridade, a avaliação sumativa das disciplinas de Tecnologias de Informação e Comunicação e de oferta de escola, caso sejam organizadas em regime semestral, processa -se do seguinte modo: a) Para a atribuição das classificações, o conselho de turma reúne no final do 1.º semestre e no final do ano letivo; b) A classificação atribuída no 1.º semestre fica registada em ata e, à semelhança das classificações das outras disciplinas, está sujeita a aprovação do conselho de turma de avaliação no final do ano letivo.</p> <p>6 — No 9.º ano de escolaridade, o processo de avaliação sumativa é complementado pela realização das provas finais de ciclo, nos termos dos artigos 18.º e 19.º do presente diploma.</p> <p>7 — A avaliação sumativa final obtida nas disciplinas não sujeitas a prova final de ciclo é a classificação atribuída no 3.º período do ano terminal em que são lecionadas.</p> <p>8 — A avaliação sumativa pode processar -se ainda através da realização de provas de equivalência à frequência, nos termos do artigo 14.º</p> <p>Portanto a alternativa correta é a “a) Sumativa”, visto que, o trecho citado na questão contém os dois primeiros itens do artigo 12º, caracterizando tal tipo de avaliação.</p> <p><b>FONTE:</b> - Diário da República <a href="https://dre.pt/application/file/74059721">https://dre.pt/application/file/74059721</a> Acessado em 09/05/2019 Pelo exposto, resta <b>INDEFERIDO O RECURSO</b>, mantendo-se a assertiva já publicada anteriormente.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
09   141   64	PROF. ENSINO FUNDAMENTAL   EDUC. INFANTIL	16	Contra Gab. Provisório
<b>Situação:</b>	<b>DEFERIDO</b>		
<b>Justificativa:</b>	Em análise aos recursos interpostos pelos candidatos em atenção a questão nº 16, afirma-se: Recurso assiste aos recorrentes, questão não apresenta solução entre as alterantivas. Pelo exposto, resta <b>DEFERIDO OS RECURSOS</b> , anulando-se a questão e pontuando-se para todos onde a questão se fizer constar.		

Registra-se e publica-se em,  
Joaçaba-SC, 14 de Maio de 2019.

APRENDER.COM